
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE CANDIDATURE PERVENUTE IN ADESIONE AL BANDO DI PUBBLICA 

SELEZIONE PER L'ATTRIBUZIONE DI N. 1 INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA 

COMPLESSA "U.O.C. MEDICINA NUCLEARE" E NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

Atto adottato dal Direttore Generale Dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n.5/C.d.A./0003 

del 28/12/2018

Numero di procedimento: 20200111919

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dr. Vincenzo PETRONELLA

DIRETTORE SANITARIO Dott. Antonio TRIARICO

DIRETTORE SCIENTIFICO Prof. Giampaolo MERLINI

Visto di conformità economica: 
IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA Dr. Giuseppe CALOGERO

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE

in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza nonchè la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile 
nell'ambito delle risorse assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio

Il Responsabile del procedimento: Avv. Elena GALATI
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE DELL’U.O.C. RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE

RICHIAMATI:
- la D.G.R. n. X/6252 del 20/02/2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano di 

Organizzazione Strategico “POAS” 2016-2018 di questa Fondazione, come adottato con 
propria Deliberazione n. 4/C.d.A./0016 del 14/02/2017;

- la nota prot. n. RLAOOG1_2020_4497 del 22/07/2020 con la quale la Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia ha, tra le altre, autorizzato, la copertura della Struttura 
Complessa “U.O.C. Medicina Nucleare”;

- la D.G.R. n. XI/4131 del 21/12/2020 ad oggetto: “Piani dei Fabbisogni di personale triennio 
2020-2022 delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS di diritto pubblico, AREU – criteri e indicazioni 
operative”;

- la Deliberazione n. 5/C.d.A/0001 del 4/02/2021 ad oggetto: “Adozione Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale triennio 2020 – 2022 della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo” e 
la Relazione di accompagnamento al Piano medesimo nella quale è prevista la copertura della 
Struttura Complessa “U.O.C. Medicina Nucleare”;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165: “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”;
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e, in particolare gli artt. 15 e 15-ter, recanti la 
disciplina della dirigenza medica e delle professioni sanitarie e gli incarichi di direzione di 
struttura, così come modificati ed integrati dal D.L. 13 settembre 2012, n. 158: “Disposizioni 

urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della 

salute”, convertito con Legge n. 189 del 8 novembre 2012;
- il D.P.R. del 10 dicembre 1997, n. 484 ad oggetto: “Regolamento recante la determinazione dei 

requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso 

al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario 

nazionale”, limitatamente alle disposizioni che concernono i requisiti di ammissione per il 
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa e le modalità di 
determinazione degli stessi;

- il D.L. del 13 settembre 2012, n. 158 già sopra citato, convertito con Legge n. 189 dell’8 
novembre 2012 ed, in particolare, l’art. 4, comma 11, lettera d) che, introducendo, tra gli altri, 
il comma 7-bis all’art. 15 del D. Lgs. 502/92, ha dettato principi generali inderogabili sulle 
modalità di attribuzione degli incarichi di direzione di struttura complessa, devolvendo alle 
regioni il compito di disciplinarne criteri e procedure;

- la DGR n. X/553 del 2/08/2013 di Regione Lombardia con cui ha approvato, in applicazione 
dell’art. 15, comma7-bis, del D. Lgs. n. 502/1992, le Linee di indirizzo recanti i criteri e le 
procedure per il conferimento degli incarichi di U.O.C. a Dirigenti Sanitari (Area Medica, 
Veterinaria e del ruolo Sanitario) nella Aziende Sanitarie, negli IRCCS di diritto pubblico, nelle 
Aziende Ospedaliere sedi di Facoltà di Medicina e Chirurgia della Lombardia, contenute 
nell’allegato 1 alla medesima DGR; 

- i Decreti Ministeriali di classificazione delle discipline equipollenti ed affini e, in particolare, il 
D.M. 30 gennaio 1998: “Tabelle relative alle discipline equipollenti previste dalla normativa 

regolamentare per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario 

del Servizio sanitario nazionale”;
- le disposizioni di cui all’art. 57 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. ii., sulle modalità di composizione 

delle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici nel rispetto delle pari opportunità tra 
uomini e donne nella composizione della Commissione di valutazione;

- i vigenti CCCCNNLL Dirigenza medica e veterinaria e Area Sanità;



RICHIAMATA altresì, la Determina n. 5/D.G./1275 del 21/12/2020 di indizione dell’avviso di 
pubblica selezione per l’attribuzione dell’incarico quinquennale di direzione della “U.O.C. 
Medicina Nucleare” (ruolo: SANITARIO; categoria professionale dei MEDICI; area MEDICINA 
DIAGNOSTICA E DEI SERVIZI; disciplina di MEDICINA NUCLEARE) e approvato il relativo bando di 
avviso;

PRESO ATTO che:
- il bando dell’avviso in oggetto è stato pubblicato integralmente sul B.U.R.L. n. 53 del 

30/12/2020 ed in estratto sulla G.U. n. 5 del 19/01/2021, oltre che integralmente sul sito 
internet aziendale dal 19/01/2021 al 18/02/2021;

- secondo quanto prescritto dal bando, le candidature dovevano essere presentate entro la 
data del 18/02/2021 con le seguenti modalità: caricate on line su piattaforma dedicata e 
prodotte secondo le modalità indicate nel bando, 

- secondo quanto disposto dall’art. 5 del DPR 484/1997, compete alla Commissione di 
Valutazione l’accertamento del possesso da parte dei Candidati dei seguenti n. 4 requisiti, di 
cui la Commissione deve dare comunicazione ai Candidati immediatamente prima del 
colloquio: 
a) iscrizione all'Albo professionale
b) anzianità di servizio di sette anni, di cui cinque nella disciplina o disciplina equipollente, e 

specializzazione nella disciplina o in una disciplina equipollente ovvero anzianità di servizio 
di dieci anni nella disciplina

c) curriculum in cui sia documentata una specifica attività professionale ed adeguata 
esperienza

d) attestato di formazione manageriale;

RITENUTO, quindi, di prendere atto delle risultanze della disanima preliminare delle candidature, 
effettuata dalla U.O.C. Risorse Umane e Politiche del Personale, limitatamente alla sola verifica 
del possesso dei requisiti di ammissione non rientranti nelle soprarichiamate competenze della 
Commissione di Valutazione, con particolare riferimento:
a) all’età: ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 127 del 15/05/1997: la partecipazione ai concorsi non 

è soggetta a limiti di età, tuttavia la durata dell’incarico contrattuale non potrà superare la 
data prevista per il collocamento a riposo d’ufficio, 

b) al rispetto dei termini di presentazione delle candidature;

EVIDENZIATO che, entro la scadenza del bando (18/02/2021) risultano pervenute sulla 
piattaforma on-line “https//sanmatteo.iscrizioneconcorsi.it” n. 8 candidature dei Dottori: 
BIANCHI ANDREA; CASTELLANI MASSIMO; CAVENAGHI GIORGIO; DEL SOLE ANGELO SILVESTRO; 
FALLANCA FEDERICO; PEPE GIOVANNA; PICCHIO MARIA e TRAVAINI LAURA LAVINIA;

PRESO ATTO:

- di poter prendere atto delle n. 8 candidature pervenute in adesione al bando di selezione, dei 
Dottori: 

1)  BIANCHI ANDREA
2)  CASTELLANI MASSIMO
3)  CAVENAGHI GIORGIO
4)  DEL SOLE ANGELO SILVESTRO
5)  FALLANCA FEDERICO
6)  PEPE GIOVANNA



7)  PICCHIO MARIA
8)  TRAVAINI LAURA LAVINIA

- che in base alla disciplina suesposta, la Commissione di Valutazione per il conferimento di 
incarichi di Direzione di Struttura Complessa è composta dal Direttore Sanitario Aziendale e da 
n. 3 Direttori di Struttura Complessa nella medesima disciplina dell’incarico da conferire, 
sorteggiati da un elenco nazionale dei Direttori di Struttura Complessa appartenente ai ruoli 
del Servizio Sanitario Nazionale;

- che il giorno 23/02/2021 si è riunita la Commissione di Sorteggio nella seguente 
composizione: 
Presidente: Avv. Elena Galati - Direttore U.O.C.  Risorse Umane e Politiche del Personale;
Componente: Dr. Teodoro Casazzo – Dirigente Amministrativo - U.O.C.  Risorse Umane e 
Politiche del Personale;
Segretario: Dr.ssa Rita Zeni - Collaboratore Amministrativo Professionale - cat. D, U.O.C. 
Risorse Umane e Politiche del Personale in sostituzione della Dr.ssa Paola Trapletti;

- che dal Verbale della Commissione di Sorteggio, risulta il sorteggio dei seguenti nominativi:

TITOLARE/SUPPLENTE NOME REGIONE AZIENDA

TITOLARE                     ROSSETTI CLAUDIO LOMBARDIA ASST GOM NIGUARDA 

SUPPLENTE                 BRUNO ANDREA LOMBARDIA
ASST PAPA GIOVANNI XXXII DI 
BERGAMO

TITOLARE                     CAPOCCETTI FRANCESCA MARCHE ASUR

SUPPLENTE                 RUFFINI LIVIA
EMILIA 
ROMAGNA

AZIENDA OSPEDALIERA DI PARMA

- che il predetto Verbale della Commissione di Sorteggio risulta pubblicato sul sito 
www.sanmatteo.org;

- che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per l’erogazione dei compensi ai soli n. 3 
Componenti Titolari o degli eventuali Supplenti della Commissione, previsti, ove spettanti, dal 
D.P.C.M. 23/03/1995 ed in applicazione delle riduzioni introdotte dalla L.R. n. 31 
dell’11/07/1997, art. 14, comma 12, ultimo periodo, sono stimabili in presunti € 
300,00/unitari per un totale di € 900,00;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e il relativo onere finanziario preventivabile per la corresponsione dei compensi e dei 
rimborsi spese ai soli Componenti della Commissione in parola, ove spettanti, nella misura 
prevista dal D.P.C.M. 23/03/1995, quantificato in € 900,00/lordi, è imputato al conto 6065200605 
“spese per commissioni di concorso” del bilancio della Fondazione;

TITOLARE                     SACCHETTI GIAN MAURO PIEMONTE OSPEDALE MAGGIORE DELLA CARITÀ

SUPPLENTE                  PELLEGRI MARCO TOSCANA AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

http://www.sanmatteo.org/


Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma 
e nella sostanza nonchè la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile nell'ambito delle risorse assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio;

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Scientifico della Fondazione

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di prendere atto delle n. 8 candidature pervenute in adesione al bando di pubblica selezione 
per l’attribuzione dell’incarico di quinquennale di direzione della “U.O.C. Medicina Nucleare” 
(ruolo: SANITARIO; categoria professionale dei MEDICI; area MEDICINA DIAGNOSTICA E DEI 
SERVIZI; disciplina di MEDICINA NUCLEARE), dei Dottori: BIANCHI ANDREA; CASTELLANI 
MASSIMO; CAVENAGHI GIORGIO; DEL SOLE ANGELO SILVESTRO; FALLANCA FEDERICO; PEPE 
GIOVANNA; PICCHIO MARIA e TRAVAINI LAURA LAVINIA; 

2. di dare atto di quanto disposto dall’art. 5 del D.P.R. 484/1997 relativamente alla verifica dei 
requisiti di ammissione in capo alla Commissione di Valutazione per i n. 8 candidati 
sopranominati, del cui esito verrà data comunicazione ai medesimi da parte della 
Commissione immediatamente prima dell’espletamento del colloquio; 

3. di prendere atto del Verbale di Sorteggio del 16/02/2021 dei Componenti della Commissione 
di Valutazione dell’avviso di pubblica selezione per l’attribuzione dell’incarico quinquennale di 
Direzione della “U.O.C. Medicina Nucleare” (ruolo: SANITARIO; categoria professionale dei 
MEDICI; area MEDICINA DIAGNOSTICA E DEI SERVIZI; disciplina di MEDICINA NUCLEARE);

4. di nominare come segue la relativa Commissione di Valutazione:

Titolare Supplente

Dott. Rossetti Claudio – Direttore U.O.C. 
Medicina Nucleare – ASST GOM Niguarda, Milano

Dott. Bruno Andrea – Direttore U.O.C. 
Medicina Nucleare – ASST Papa Giovanni XIII, 
Bergamo

Dott.ssa Capoccetti Francesca – Direttore U.O.C. 
Medicina Nucleare – ASUR Marche, Macerata

Dott.ssa Ruffini Livia – Direttore S.C. Medicina 
Nucleare - Azienda Ospedaliera di Parma



Dott. Sacchetti Gian Mauro - Direttore S.C. 
Medicina Nucleare – Ospedale Maggiore della 
Carità, Novara

Dott. Pellegri Marco - Direttore S.C. Medicina 
Nucleare - Azienda USL Toscana Nord Ovest, 
Lucca

Dott. Antonio Triarico - Direttore Sanitario Aziendale della Fondazione

5. di nominare quale Segretario della Commissione una unità del personale amministrativo, di 
categoria non inferiore alla “D”, afferente all’U.O.C. Risorse Umane e Politiche del Personale 
del cui nominativo si prenderà atto nel verbale dei lavori della Commissione di valutazione;

6. di prendere atto che, secondo il disposto dell’art. 15 c. 7 bis lettera a), la Commissione 
eleggerà il Presidente tra i tre Componenti sorteggiati;

7. di conferire mandato all’U.O.C. Risorse Umane e Politiche del Personale, di provvedere ad 
eseguire il presente provvedimento, comunicando le nomine indicate al precedente punto 2, 
ai diretti interessati, oltre che di trasmettere il presente Decreto entro tre giorni dall’adozione 
alla Consigliera di Parità di Regione Lombardia, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5, 
lettera b) della Legge 23/11/2012 n. 215; 

8. di autorizzare la corresponsione dei compensi e dei rimborsi spese ai soli Componenti della 
Commissione in parola, ove spettanti, nella misura prevista dal D.P.C.M. 23/03/1995 e in 
applicazione delle riduzioni introdotte dalla L.R. n. 31 dell’11/07/1997, art. 14, comma 12, 
ultimo periodo;

9. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in presunti € 
300,00/unitari per un totale di € 900,00/lordi, trovano stanziamento nel budget di spesa 
assegnato alla U.O.C. Risorse Umane e Politiche del Personale, con imputazione al conto 
6065200605 “spese per commissioni di concorso” del bilancio della Fondazione;

10. di dare, pure, atto che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 
17/07/1996, nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo preventivo;

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo – 
on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, comma 6, 
L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei 
dati personali (D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m.i. e Reg. UE 2016/679) e la comunicazione al 
Collegio Sindacale della Fondazione;

12. di dare, infine, atto che, ai sensi della L. 241/90, proponente del presente provvedimento e 
Responsabile del procedimento è l’Avv. Elena Galati, Direttore dell’U.O.C. Risorse Umane e 
Politiche del Personale; responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione è la Sig.ra Elena Fugazza, 
assistente amministrativo, presso l’U.O.C. medesima.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Carlo Nicora
(Firmato digitalmente)


